

北京竞业达数码科技股份有限公司

2022 年度财务决算报告

根据股份公司会计制度的要求，公司进行了2022年度财务决算，并聘请信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）进行了审计，其对公司2022年度财务决算出具了标准无保留意见的审计报告。

为了更全面、详细地了解公司2022年的财务状况和经营成果，现将2022年度财务决算报告情况汇报如下：

一、主要会计数据和财务指标

单位：元

| 主要财务指标 | 2022 年 | 2021 年 | 本年比上年增减 | 2020 年 |
|---------------------------|------------------|------------------|-----------|------------------|
| 营业收入（元） | 440,219,130.51 | 657,395,657.27 | -33.04% | 600,682,252.57 |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | 50,270,945.08 | 124,359,417.18 | -59.58% | 147,911,853.61 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 32,371,780.00 | 103,519,169.80 | -68.73% | 139,986,698.61 |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | 36,610,801.50 | 32,293,880.57 | 13.37% | 72,283,635.40 |
| 基本每股收益（元/股） | 0.4065 | 1.1732 | -65.35% | 1.7174 |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.4065 | 1.1732 | -65.35% | 1.7174 |
| 加权平均净资产收益率 | 3.41% | 8.66% | -5.25% | 20.43% |
| | 2022 年末 | 2021 年末 | 本年末比上年末增减 | 2020 年末 |
| 资产总额（元） | 1,854,965,762.41 | 1,944,083,760.30 | -4.58% | 1,874,970,676.45 |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 1,479,678,449.83 | 1,461,207,504.75 | 1.26% | 1,373,948,087.57 |

报告期内，公司实现营业收入 440,219,130.51 元，较上年同期下降 33.04%；

实现归属于母公司股东的净利润 50,270,945.08 元，较上年同期下降 59.58%。
报告期末，归属于母公司所有者权益合计 1,479,678,449.83 元，较上年同期上升 1.26%。

报告期内，归属于母公司股东的净利润较上年下降主要系受国内经济大环境的影响，产品销售及整体解决方案营业收入下降。

二、公司 2022 年末财务状况

1、主要资产负债情况

单位：元

| 项目 | 2022 年 12 月 31 日 | 2021 年 12 月 31 日 | 比上年末增 减 |
|------------|------------------|------------------|------------|
| 流动资产合计 | 1,317,347,488.97 | 1,509,990,356.04 | -12.76% |
| 非流动资产合计 | 537,618,273.44 | 434,093,404.26 | 23.85% |
| 资产总计 | 1,854,965,762.41 | 1,944,083,760.30 | -4.58% |
| 流动负债合计 | 349,019,135.47 | 458,898,259.66 | -23.94% |
| 非流动负债合计 | 26,014,227.61 | 23,137,376.92 | 12.43% |
| 负债合计 | 375,033,363.08 | 482,035,636.58 | -22.20% |
| 所有者权益合计 | 1,479,932,399.33 | 1,462,048,123.72 | 1.22% |
| 负债和所有者权益总计 | 1,854,965,762.41 | 1,944,083,760.30 | -4.58% |

报告期末，公司资产总额 1,854,965,762.41 元，比上年末下降 4.58%，主要系报告期内公司交易性金额资产减少所致。

报告期末，负债合计 375,033,363.08 元，比上年末减少 22.20%，主要系报告期内短期借款和应付票据及合同负债减少所致。其中，非流动负债合计 26,014,227.61 元，比上年末增加 12.43%，主要系租赁负债增加所致。

2、经营情况

单位：元

| 项目 | 2022 年度 | 2021 年度 | 比上年同期增 减 |
|-------------------|----------------|----------------|-------------|
| 一、营业总收入 | 440,219,130.51 | 657,395,657.27 | -33.04% |
| 二、营业总成本 | 394,659,202.31 | 540,829,955.97 | -27.03% |
| 三、营业利润（亏损以“-”号填列） | 46,039,773.64 | 133,853,901.18 | -65.60% |

| | | | |
|---------------------|---------------|----------------|---------|
| 四、利润总额(亏损总额以“-”号填列) | 53,529,972.14 | 139,402,045.30 | -61.60% |
| 五、净利润(净亏损以“-”号填列) | 49,684,275.61 | 123,693,169.09 | -59.83% |
| 六、综合收益总额 | 49,684,275.61 | 123,693,169.09 | -59.83% |
| 归属于母公司所有者的综合收益总额 | 50,270,945.08 | 124,359,417.18 | -59.58% |
| 归属于少数股东的综合收益总额 | -586,669.47 | -666,248.09 | 11.94% |

报告期内，收入减少及利润下降原因见主要会计数据和财务指标情况说明。

报告期内，营业总成本 394,659,202.31 元，同比下降 27.03%，主要系报告期内营业收入下降所致。

3、期间费用

单位：元

| 项目 | 2022 年度 | 2021 年度 | 同比增减 |
|------|----------------|----------------|---------|
| 销售费用 | 64,578,409.78 | 73,542,538.11 | -12.19% |
| 管理费用 | 44,283,093.77 | 47,863,022.95 | -7.48% |
| 财务费用 | -4,786,237.39 | -3,251,714.97 | -47.19% |
| 研发费用 | 54,958,768.22 | 47,884,364.09 | 14.77% |
| 合计 | 159,034,034.38 | 166,038,210.18 | -4.22% |

报告期内，公司销售费用 64,578,409.78 元，同比减少 12.19%，主要系职工薪酬及售后服务费减少所致，公司财务费用-4,786,237.39 元，同比减少 47.19%，主要系报告期内利息收入增加所致。

4、现金流量

单位：元

| 项目 | 2022 年度 | 2021 年度 | 同比增减 |
|---------------|------------------|------------------|---------|
| 经营活动现金流入小计 | 541,267,026.28 | 684,283,839.23 | -20.90% |
| 经营活动现金流出小计 | 504,656,224.78 | 651,989,958.66 | -22.60% |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 36,610,801.5 | 32,293,880.57 | 13.37% |
| 投资活动现金流入小计 | 1,222,041,784.17 | 1,748,685,931.76 | -30.12% |
| 投资活动现金流出小计 | 1,048,443,951.60 | 1,995,553,850.36 | -47.46% |
| 投资活动产生的现金流量净额 | 173,597,832.57 | -246,867,918.60 | 170.32% |
| 筹资活动现金流入小计 | 50,500,000.00 | 56,442,230.38 | -10.53% |
| 筹资活动现金流出小计 | 119,971,511.87 | 93,717,898.48 | 28.01% |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -69,471,511.87 | -37,275,668.10 | -86.37% |
| 现金及现金等价物净增加额 | 140,737,122.20 | -251,849,706.13 | 155.88% |

| | | | |
|--------------|----------------|----------------|--------|
| 期末现金及现金等价物余额 | 773,607,430.25 | 632,870,308.05 | 22.24% |
|--------------|----------------|----------------|--------|

报告期内，经营活动产生的现金流量净额 36,610,801.50 元，较上年同期上升 13.37%，主要系本期“购买商品、接受劳务支付的现金”较上年同期减少所致；投资活动产生的现金流量净额 173,597,832.57 元，较上年同期上升 170.32%，主要系“购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金”和“投资支付的现金”及“支付其他与投资活动有关的现金”较上年减少所致；筹资活动产生的现金流量净额-69,471,511.87 元，较上年同期下降 86.37%，主要系“支付其他与筹资活动有关的现金”较上年增加所致。

北京竞业达数码科技股份有限公司

董事会

2023 年 4 月 26 日